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  AAuuddiieerreeaa  ccoommiissaarriilloorr  ddeesseemmnnaaţţii  OOllllii  RReehhnn,,  AAllggiirrddaass  ŠŠeemmeettaa,,  
JJooaaqquuíínn  AAllmmuunniiaa,,  AAnnddrriiss  PPiieebbaallggss  şşii  JJaannuusszz    LLeewwaannddoowwsskkii  

AAuuddiieerreeaa  ccoommiissaarruulluuii  ddeesseemmnnaatt  ppeennttrruu  aaffaacceerrii  eeccoonnoommiiccee  şşii  mmoonneettaarree  OOllllii  RReehhnn  
 

În discursul său şi în sesiunea de întrebări şi 
răspunsuri, comisarul desemnat pentru afaceri 
economice si monetare Olli Rehn a declarat că 
obiectivul general al mandatului sau va fi 
relansarea creşterii şi ocupării în UE. Axele 
principale pentru realizarea acestui obiectiv 
sunt: 
- coordonarea strategiilor de creştere, prin strategia Lisabona 
revizuită (UE2020); 
- retragerea măsurilor de stimulare (prin aplicarea Pactului de 
stabilitate şi creştere); 
- participarea eficientă a UE la guvernarea mondială. 
 
Rehn susţine extinderea zonei euro, argumentând că moneda unică 
poate contribui la promovarea stabilităţii economice. În acelaşi timp, 
s-a pronunţat pentru respectarea strictă a criteriilor de aderare şi a 
menţionat că Estonia are şanse de a adopta moneda euro în 2011.  
 
În ceea ce priveşte retragerea ajutoarelor de stat excepţionale, 
comisarul desemnat consideră că, deşi deficitele şi datoriile au atins 
niveluri nesustenabile, măsurile de stimulare nu trebuie retrase pripit. 
De asemenea, trebuie întărite supravegherea şi coordonarea în cadrul 
Pactului de stabilitate şi creştere. Tratatul de la Lisabona este un 
catalizator în această direcţie prin instrumentele pe care le pune la 
dispoziţie (orientările de politică economică, avertizări şi recomandări 
adresate în mod direct statelor membre).  

AAuuddiieerreeaa  ccoommiissaarruulluuii  ddeesseemmnnaatt  ppeennttrruu  iimmppoozziittaarree  şşii  uunniiuunnee  vvaammaallăă,,  aauuddiitt  şşii  
aannttiiffrraauuddăă  AAllggiirrddaass  ŠŠeemmeettaa  
 

Deputaţii europeni de la trei comisii (control 
bugetar, afaceri economice şi monetare şi 
piaţa internă) au pus comisarului desemnat 
pentru  impozitare şi uniune vamală, audit şi 
antifraudă întrebări despre erorile din 
cheltuielile UE, fraudarea în domeniul TVAului, 
produsele contrafăcute, paradisurile fiscale şi 
taxele „verzi“. 

Ca principală soluţie pentru reducerea erorilor legate de cheltuirea 
fondurilor structurale, comisarul desemnat a sugerat simplificarea 
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procedurilor. De asemenea, a subliniat nevoia autorităţilor naţionale 
de a îmbunătăţi calitativ raportările către Comisie. 
 
În privinţa impozitării, Šemeta consideră ca priorităţi majore sporirea 
libertăţii de circulaţie a bunurilor şi serviciilor şi evitarea dublei 
impuneri.  
 
Încheierea de acorduri între UE şi ţări precum Lichtenstein, Andorra 
sau Elveţia pentru evitarea fraudei prin intermediul paradisurilor 
fiscale reprezintă de asemenea o prioritate a comisarului desemnat, 
alături de Directiva privind impozitarea energiei. 

AAuuddiieerreeaa  ccoommiissaarruulluuii  ddeesseemmnnaatt  ppeennttrruu  ccoommppeettiiţţiiee  JJooaaqquuíínn  AAllmmuunniiaa  
 
Comisarul desemnat pentru concurenţă, Joaquín 
Almunia, a subliniat  în cadrul audierii importanţa 
sprijinirii cetăţenilor afectaţi de criză şi rolul 
concurenţei în abordarea creşterii economice şi a 
strategiilor de ieşire.  
 
Almunia a răspuns la întrebări despre ajutorul de 
stat către sectoarele bancar şi al transporturilor şi 
despre sancţionarea practicilor anti-competitive. 
Comisarul desemnat a fost de acord că politica în 
domeniul concurenţei este doar un instrument, nu un scop în sine, şi 
că anumite domenii pot fi subvenţionate în interesul cetăţenilor. 
 
Comisarul desemnat a subliniat importanţa aplicării politicii de 
concurenţă în domeniul transporturilor. 
 
AAuuddiieerreeaa  CCoommiissaarruulluuii  ddeesseemmnnaatt  ppeennttrruu  ddeezzvvoollttaarree  AAnnddrriiss  PPiieebbaallggss  

 
În cadrul audierii, comisarul desemnat 
pentru dezvoltare, Andris Piebalgs, a 
subliniat nevoia menţinerii de către UE a 
sprijinului acordat pentru dezvoltarea ţărilor 
sărace. Obiectivele de Dezvoltare ale 
Mileniului, printre care şi reducerea la 
jumătate, până în 2015, a numărului de 

persoane care trăiesc cu mai puţin de 1 dolar pe zi (pragul sărăciei), 
au fost periclitate de criza financiară. Cu toate acestea, Piebalgs a 
spus că obiectivul lui este să se asigure că promisiunile de ajutor ale 
UE vor fi respectate. În privinţa eficienţei ajutoarelor oferite, letonul a 
spus că se va asigura că programele noastre ating obiectivele şi 
răspund unor nevoi reale. "Prin eficienţa noastră am putea câştiga 9 
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miliarde de euro anual. Este o chestiune de eficienţă şi a partenerilor 
noştri. Nu are sens să oferi ajutor şi apoi să priveşti cum ţările îşi 
vând resursele, privând generaţiile următoare." Piebalgs a subliniat 
totodată că succesul agriculturii în cadrul politicii de dezvoltare 
mondială este unul din Obiectivele de Dezvoltare ale Mileniului şi 
încurajarea tuturor fermierilor este prioritară. 
 
Datorită reformei instituţionale introduse în Tratatul Lisabona, 
Piebalgs a subliniat că Tratatul face din politica de dezvoltare o 
competenţă comunitară şi comisarul pentru dezvoltare trebuie să-şi 
asume responsabilitatea pentru întreaga planificare, programare şi 
pentru evaluările de impact. A mai spus, de asemenea, că speră într-
o colaborare viitoare productivă cu Înaltul Reprezentant pentru 
afacerile externe şi politica de securitate, Catherine Ashton, şi a 
promis să fie disponibil pentru Parlamentul European. 

AAuuddiieerreeaa  ccoommiissaarruulluuii  ddeesseemmnnaatt  ppeennttrruu  bbuuggeett  JJaannuusszz    LLeewwaannddoowwsskkii  
 

Comisarul polonez desemnat pentru gestionarea 
portofoliului de programare financiară şi buget a 
demonstrat a fi candidatul perfect pe parcursul 
audierii în comisia de specialitate a Parlamentului 
european, dată fiind experienţa sa în calitate de 
membru al comitetului de buget în perioada 2004-
2009, respectiv de preşedinte în 2004-2006. 
 
Principalele idei din sesiunea de întrebări şi 

răspunsuri au fost: 
- susţine importanţa unei mai mari flexibilităţi a bugetului, pentru a 
permite transferul fondurilor către necesităţi neprevăzute, cum ar fi 
cele din domeniul politicii externe; 
- în contextul reformei bugetului UE, acesta a avut o atitudine 
precaută, susţinând o revizuire graduală a politicilor existente; astfel, 
se opune ideii de renaţionalizare a politicii agricole comune, care ar 
conduce la distorsiuni ale competiţiei; 
- legat de reforma sistemului actual de finanţare a bugetului UE, 
Lewandowski a avut o atitudine reţinută în susţinerea unor opţiuni 
clare, precizând numai că actualul sistem are evident puncte slabe şi 
trebuie reformat. Ideea unei taxe UE nu a fost susţinută de acesta, 
menţionând “Europa nu este pregătită pentru o nouă impozitare”. Dar 
rămâne deschis pentru examinarea tuturor opţiunilor de surse de 
venituri pentru bugetul UE, care să fie fezabile politic şi să fie luate în 
considerare costurile de colectare.  

Notă: Audierea comisarului desemnat pentru agricultură, Dacian Cioloş, va avea 
loc în cursul zilei de astăzi. 
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  CCrreeşştteerree  aa  PPIIBB  llaa  nniivveell  eeuurrooppeeaann  îînn  aall  ttrreeiilleeaa  ttrriimmeessttrruu  aall  aannuulluuii  
22000099  

 
Produsul intern brut a crescut 
cu 0,3% la nivelul UE-27 şi cu 
0,4% în 
 zona euro în timpul celui de-al 
treilea trimestru al anului 2009, 
în conformitate cu estimările 
revizuite ale Eurostat. În al 
doilea trimestru al anului, ratele 
au fost de -0,3% şi, respectiv, -
0,1%. În comparaţie cu al 
treilea trimestru al anului 2008, 
valoarea PIB, ajustată sezonier, 
a scăzut cu 4,3% la nivelul UE-
27. 

Între statele membre pentru 
care datele ajustate sezonier 
sunt disponibile, Lituania a 
înregistrat cea mai mare rată a 
creşterii faţă de trimestrul 
anterior din 2009 (6,1%), 
urmată de Luxemburg (4,2%) şi 
Slovacia (1,6%). În acelaşi 
timp, Letonia (-4%) şi Estonia 
(-3%) au înregistrat scăderile 
cele mai mari, urmate de 
Ungaria (1,8%). 

 
 

 RRaattaa  şşoommaajjuulluuii  aa  ccrreessccuutt  llaa  
1100%%  îînn  zzoonnaa  eeuurroo;;  2222,,99  mmiilliiooaannee  
ddee  şşoommeerrii  îînn  UUEE--2277 

 
Zona euro a înregistrat o creştere a ratei şomajului în noiembrie 
2009, ajungând la 10%, comparativ cu 9,9% în octombrie. La nivelul 
UE-27, rata şomajului a fost de 9,4% în octombrie 2009, crescând în 
noiembrie la 9,5%. Pentru zona euro, aceasta este cea mai mare 
rată din luna august 1998 până în prezent, iar pentru UE-27 din 
ianuarie 2000.  
 

Evoluţia PIB  
Creşterile faţă de trimestrul anterior (%) 

  Trim.III 
2009  

 EA16 0,4 

 EU27 0,3 

 
Belgia 0,5 

 Bulgaria na 

 Cehia 0,8 

 Danemarca 0,6 

 Germania 0,7 

 Estonia -3 

 Irlanda 0,3 

 Grecia -0,4 

 Spania -0,3 

 Franţa 0,3 

 Italia 0,6 

 Cipru -0,6 

 
Letonia -4 

 
Lituania 6,1 

 Luxemburg 4,2 

 
Ungaria -1,8 

 Malta 0,4 

 Olanda 0,5 

 Austria 0,5 

 Polonia 0,5 

 Portugalia 0,7 

 România -0,6 

 Slovenia 1 

 Slovacia 1,6 

 Finlanda 0,3 

 Suedia 0,2 
Marea Britanie -0,2 
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Eurostat estimează la 22,899 milioane numărul de şomeri din UE-27 
în noiembrie 2009.  
 

Dintre statele membre, 
cele mai mici rate ale 
şomajului au fost 
înregistrate în Olanda 
(3,9%) şi Austria (5,5%), 
iar cele mai mari rate în 
Letonia (22,3%) şi 
Spania (19,4%). În 
ultimele 12 luni, toate 
statele membre au 
înregistrat o creştere a 
ratei şomajului. Cele mai 
mici creşteri au fost 
observate în Germania 

(de la 7,1% la 7,6%), Luxemburg (de la 5,2% la 6%) şi Malta (de la 
6,2% la 7%). Cele mai mari creşteri au fost înregistrate în Letonia 
(de la 10,2% la 22,3%) şi Estonia (de la 6,5% la 15,2%) şi Lituania 
(de la 6,4% la 14,6%).  
 
România se află pe al optulea loc între statele membre cu cea mai 
mică rată a şomajului, având 7,2% rata aferentă trimestrului 3 al 
anului 2009, comparativ cu 6,4% în al doilea trimestru. 
 
În SUA, rata şomajului a fost de 10% în noiembrie 2009.  
 

  PPrrooggrraammuull  ddee  lluuccrruu  aall  CCoonnssiilliiuulluuii  UUEE  ppeennttrruu  AAffaacceerrii  EEccoonnoommiiccee  şşii  
FFiinnaanncciiaarree  ((EECCOOFFIINN))  îînn  ppeerriiooaaddaa  PPrreeşşeeddiinnţţiieeii  ssppaanniioollee  
 

Programul de lucru elaborat de Preşedinţia spaniolă pentru Consiliul 
Afaceri Economice şi Financiare (ECOFIN) are drept scop abordarea 
nevoilor şi provocărilor legate de situaţia economică actuală. 
Priorităţile Preşedinţiei se referă, în principal, la: Strategii de ieşire 
(exit strategy) - retragerea facilităţilor publice; Strategia UE 2020 – 
strategie pe termen lung care să stabilească bazele pentru o nouă 
perioadă de creştere economică sănătoasă, sustenabilă atât din punct 
de vedere fiscal, cât şi social şi al mediului ; Consolidarea dimensiunii 
externe a UE: G-20 şi schimbările climatice – inclusiv contribuţia 
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europeană la angajamentul de la Copenhaga de a mobiliza 100 
miliarde de dolari pe an până în 2020 pentru a aborda nevoile ţărilor 
în curs de dezvoltare; fiscalitate 
 
Strategiile de ieşire nu se referă doar la retragere a politicilor 
excepţionale, ci şi la adoptarea de noi măsuri pentru promovarea unei 
creşteri sustenabile. Aceste măsuri includ consolidarea sectorului 
financiar şi revizuirea în profunzime a Strategiei Lisabona, cu scopul 
de a defini viitorul economiei europene până în 2020. În sectorul 
financiar, se evideţiază trei priorităţi ale Preşedinţiei spaniole: 
•   Continuarea agendei Larosière de reformă a sistemului financiar în 
Europa. 
• Reforme legislative pentru creşterea calităţii reglementării 
financiare şi supravegherii, în special Directiva privind managerii 
fondurilor de investiţii alternative, precum şi creşterea calităţii 
capitalului pentru instituţiile de credit şi companiile de investiţii. Se 
doreşte promovarea unor politici de remunerare compatibile cu 
managementul riscului. 
•  Promovarea unui răspuns european comun în ceea ce priveşte 
gestionarea situaţiilor de criză. 
 
În domeniul impozitării directe, prioritare vor fi lucrările asupra a trei 
propuneri de directivă legate de lupta împotriva evaziunii fiscale, 
cooperare şi transparenţă: Directiva privind impozitarea economiilor, 
Directiva privind cooperarea administrativă şi Directiva privind 
asistenţa reciprocă la recuperare. Este, de asemenea, necesar ca UE 
să stabilească  acorduri anti-fraudă cu ţările terţe (acordul politic cu 
Liechtenstein va fi folosit ca model pentru negocierile cu Andorra, 
Monaco, San Marino şi Elveţia).  
În domeniul impozitării indirecte, Preşedinţia se va concentra pe noua 
propunere de Directivă privind regulile de facturare electronică a TVA, 
un element important de simplificare administrativă şi de reducere a 
costurilor pentru întreprinderi. De asemenea, va consolida cooperarea 
administrativă în domeniul accizelor, promovarea punerii în aplicare a 
EMCS (Sistemul de control al deplasării produselor accizabile). 
 

Pentru promovarea eficienţei energetice, se va acorda prioritate 
modificării Directivei privind impozitarea produselor energetice pe 
baza unor criterii de mediu. 

Preşedinţia spaniolă va continua negocierea propunerii de revizuire a 
regulamentului financiar, care va fi prezentată de Comisie în cursul 
acestui semestru, şi va promova lucrările necesare pentru adaptarea 
regulilor aplicabile bugetului Uniunii la Tratatul de la Lisabona.  
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  ŞŞttiirrii  ffiinnaanncciiaarree  
 
 

Factorii politici din Cehia pot decide o majorare a ratelor 
dobânzilor, această decizie putând fi luată la scurt timp 
după o serie de reduceri care au urmat declinului economic, 

a declarat viceguvernatorul Băncii Naţionale a Cehiei, Mojmir Hampl.  

Hampl, care a votat împotriva reducerii ratelor pe 16 decembrie, şi-a 
exprimat, într-un interviu acordat ziarului E15, speranţa că Česká 
národní banka nu va trebui să recurgă la măsuri politice exceptionale, 
caz în care economia are nevoie de o infuzie masivă de bani.  
 

În Estonia, vânzarea cu amănuntul a scăzut în luna 
noiembrie pentru a 19-a lună consecutiv, ca  urmare a 
recesiunii în care se află ţara. Vânzarea cu amănuntul, cu 

excepţia maşinilor şi  a combustibilului, a scăzut anual  cu un procent 
de 17%, potrivit biroului de statistică din Tallin.  
 
Înăsprirea condiţiilor de creditare, precum şi problemele apărute în 
sectorul imobiliar, au influenţat cererea consumatorilor din ţările 
baltice, dat fiind şi faptul că acestea tranzitează cea mai profundă 
contracţie economică dintre cele 27 de ţări ale UE. 
 

Rata şomajului a atins în Spania cote maxime. Numărul de 
persoane care beneficiază de ajutorul de şomaj a crescut cu 
54.657, reprezentând o creştere de 1,41 procente, 

ajungând în luna noiembrie la 3,92 de milioane de persoane, cea mai 
mare creştere din 1997 până în prezent. Într-un comunicat dat de 
Ministerul Muncii din Madrid, şomajul a crescut faţă de anul precedent 
cu 25 de procente. 
 

Preţurile caselor în Irlanda ar putea să scadă cu 9 procente 
în 2010 ca urmare a crizei economice. Acestea au scăzut 
deja cu 27 de procente de la vârful pe care îl atinseseră la 

începutul lui 2007. Economia irlandeză a scăzut cu aproape 7,5 
procente anul trecut, aproape dublu faţă de media zonei euro, acest 
lucru fiind o consecinţă directă a prăbuşirii pieţei imobiliare. 
 

Grecia va tăia cheltuielile şi va creşte veniturile cu 
aproximativ 10 miliarde de euro anul acesta, fiind o primă 
acţiune a unui plan ce se va derula pe o perioadă de trei ani 

de acum înainte. Acest plan a fost adoptat la 14 ianuarie 2010 şi 
vizează echilibrarea celui mai mare deficit bugetar al Uniunii 
Europene până în anul 2012.   
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Cancelarul german Angela Merkel îşi manifestă îngrijorarea 
faţă de creşterea deficitului bugetar din Grecia care ar 
putea afecta moneda euro. Angela Merkel a declarat pe un 

forum privat găzduit de ziarul Die Welt: „Exemplul elen ne pune sub o 
mare, mare presiune. Cine îi va spune guvernului elen să treacă o 
reformă a pensiilor? Nu ştiu dacă vor fi entuziasmaţi că Germania le 
dă instrucţiuni.” 
 

Primul Ministru francez a declarat la 14 ianuarie 2010 că 
Franţa îşi va dubla creşterea economică prevazută pentru 
anul 2010. 

 
François Fillon a declarat că Franţa îşi va revizui în zilele următoare 
creşterea economică prevazută pentru anul 2010, acest lucru ducând 
aproape la dublarea sumei prevăzute. 
 

Rata inflaţiei a crescut în Ungaria pentru a doua lună în 
decembrie, ajungând la cel mai ridicat nivel în mai mult de 
un an ca urmare a creşterii preţului combustibilului. Rata 

inflaţiei a crescut la 5,6%, cel mai mare procent din septembrie 2008. 
 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

Redactare: Mihai Cuza, manager public 


